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 ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه 
  29 شهریور 1403 
 شماره‌ 53

8سال حماسه و شور، 8سال ایثار و مقاومت برای 
اینکه حتی یک وجب از خاک پاک سرزمین‌مان به‌دست 

دشمن نیفتد؛ 8سال دفاع‌مقدسی که به صفحه‌ای 
ماندگار در تاریخ ایران تبدیل شد. هر کجای شهر که 

چشم بگردانید، ردی از سال‌های عشق و ایثار دیده 
می‌شود. از تابلوهای آبی کوچه و خیابان‌ها که نام شهدا 

بر آنها نقش بسته، تا یادبودها و مزار شهدای گمنام 
و موزه‌ها و نمایشگاه‌هایی که قرار است یاد این 

حماسه ماندگار را زنده نگه‌دارند. در هفته‌ای که 
به نام دفاع‌مقدس نامگذاری شده، »روزهفتم« 
به معرفی مقاصد گردشگری‌ای پرداخته که 

شما را به حال و هوای سال‌های مبارزات 
انقلابی و دوران جنگ تحمیلی می‌برد و 

خاطرات آن دوره را در یادتان زنده می‌کند.

نها را مرور کنید در خانه‌موزه‌های شهیدان روایت زندگی آ

خانه‌هایی با عطر  رشادت و شهادت
در کنار مکان‌های تاریخی شناخته شده تهران، موزه‌هایی هستند که رنگ و بوی دیگری دارند‌؛ محل‌هایی که از آنها عطر شهادت و شهامت  سعیده مرادی
به مشام می‌رسد. برخی از این خانه‌موزه‌ها متعلق به افرادی بوده‌اند که نام آنها با تاریخ گره خورده است؛ افرادی مانند شهیدان چمران، بهشتی، مدرس، رجایی 
و باهنر که در سال‌های بعد از پیروزی انقلاب اسلامی و دفاع‌مقدس مرد میدان بودند، از جان خود گذشتند و نامشان در دفتر شهدای این خاک به ثبت رسید. 
برخی از خانه‌موزه‌ها هم به شهدایی تعلق دارند که شاید نامشان کمتر شناخته شده باشد، اما با سیری در خانه آنها و بازدید از آثار به جامانده‌شان می‌توان به 

بزرگی روح و عمق شجاعت‌شان در دوران دفاع‌مقدس پی برد. برای آشنایی با این خانه‌موزه‌ها با ما همراه باشید.

  نشانی: بهشت‌زهرا‌س، قطعه 26، ردیف 32، شماره 22
معرفی: فرمانده آرپی‌چی‌زن‌های گردان عمار لشکر 27 محمدرسول‌الله، همان شهیدی است که مزار عطرآگینش موردتوجه افراد 
بسیاری است. نام اصلی این شهید بزرگوار »منوچهر پلارک« است و آنچه این شهید را از سایر شهدا متمایز می‌کند، بوی گلابی است 
که از مزار مطهرش به مشام می‌رسد. هنگام رفتن به مزار این شهید می‌توانید از آرامگاه شهید چمران که در نزدیکی آن قرار دارد نیز 

بازدید کنید.

   نشانی: بهشت‌زهرا‌س، قطعه 50
معرفی: یکی از مزارهای شلوغ بهشت‌زهرا)س(، مزار شهیدی است که به زائرانش قول داده است که برایشان دعا کند. سجاد زبرجدی، از شهدای مدافع حرم 
است که در قطعه شهدا دفن بوده و به برآورده کردن حاجت شهرت دارد. حرف‌های صمیمانه این شهید که ارادت ویژه‌ای به شهدای دفاع‌مقدس داشته در 
وصیت‌نامه‌اش آمده وقولی که برای برآورده کردن حاجت داده، باعث شده تا سنگ‌قبر ساده او در طول سال میزبان افراد بسیاری باشد که برای توسل به این شهید 
به بهشت‌زهرا)س( مراجعه می‌کنند. اگر قصد زیارت مزار این شهید را دارید، بهتر است از مترو استفاده کنید. آرامگاه این شهید در جوار متروی حرم مطهر قرار دارد.

از مدرسه تا جنگ
بنای خانه‌موزه شهید چمران مربوط به دوران قاجار است و2بخش دارد؛ 
بخش اول به دوران کودکی و تحصیل شهید اختصاص دارد که در این قسمت 
تصاویر اسناد و مدارک تولد و کارنامه‌های مقاطع تحصیلی مدرسه و دانشگاه 
شهید در معرض نمایش گذاشته شده است. بخش دوم مربوط به دوران 
جنگ تحمیلی است و در آن می‌توان تصاویری از تحصیل دکتر چمران در 

دانشگاه آمریکا و برخی از وسایل شخصی این شهید را تماشا کرد.

خانه‌موزه شهیدچمران
خانه‌موزه چمران درواقع خانه پدری این شهید قرار دارد که سال 
1385، توسط سازمان توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران 

بازسازی و 2سال بعد به‌عنوان خانه‌موزه افتتاح شد.
معرفی

مزار 
شهید سجاد 

زبرجدی

مزار شهید 
منوچهر پلارک 

)شهید عطری(

خانه‌ ساده یک مرد بزرگ
تنها در چوبی کوچه شهید میرزایی مربوط به خانه 
رئیس‌جمهور شهید است؛ خانه‌ای که در2طبقه 
ساخته شده و در زیرزمین آن با طاق‌‌های آجری، 
حمام‌، آب‌انبار و طباخ‌خانه قرار دارد. در طبقه همکف 
نیز پذیرایی و اتاق‌ها به چشم می‌خورند. در اینجا میز 
و صندلی کار و همچنین وسایل شخصی‌، کتابخانه 
دست‌ساز شهید رجایی‌، آینه معروف او و...‌ قرار دارد. 

در کنار خانه شهید رجایی 
می‌توان از جاذبه‌هایی مانند 
عمارت مسعودیه، باغ‌موزه 
نگارستان و... نیز بازدید 

کرد.

خانه‌موزه شهید رجایی

قدمت خانه‌موزه شهید رجایی به دوران 
پهلوی می‌رسد. این ساختمان سال 1373به 
شکل موزه درآمد و سال 1375به‌عنوان یکی 

از آثار ملی ایران به ثبت رسید.

معرفی

 ایستگاه 
بهارستانمترو

ایستگاه 
اتوبوس

پایانه 
قورخانه

ساعت 
بازدید

9:30
تا 17:30

ساعت 
9تا 18بازدید

ساعت 
9تا 17بازدید

ساعت 
8تا 16بازدید

خیابان مجاهدین اسلام،  خیابان شهید 
آجانلو، کوچه شهید میرزایی

نشانی

مرکز کارآفرینی
خانه شهیدقدمی در 2و نیم‌طبقه بنا شده است. در زمان 
بازسازی خانه، حیاط نقلی آن به دفتر ثبت‌نام تبدیل شد. 
در گوشه دفتر ثبت‌نام کمد چوبی قدیمی قرار دارد که 
داخل آن چفیه، دست‌نوشته‌ها و دیگر یادگاری‌های شهید 
چیده شده است. فضای پاگرد پله‌ها نیز با گونی‌های کنفی 
پوشیده شده و تصاویر شهید علیرضا قدمی روی دیوارها 
نصب شده‌است. در کنار این تابلوها، کیف، لباس رزم و 
لوازم شهید در فضای خاکریز مانندی نگهداری می‌شود. 

در طبقه دوم اتاق کوچکی 
قرار دارد که در گذشته، دفتر 
کار شهید بوده و حالا کلاس 
آموزشی کودکان و نوجوانان 

محله است.

خانه‌موزه شهید قدمی

خانه‌موزه قدمی، قدمتی 40ساله دارد؛ 
خانه‌ای که در ابتدا حسینیه بود، اما بعدها 
پسر شهیدقدمی با توجه به بیانات مقام معظم 
رهبری آن را تبدیل به موزه و مرکزی برای امور فرهنگی کرد.

معرفی

 ایستگاه 
هلال ‌احمرمترو

ایستگاه 
عباسیاتوبوس

محله عباسی، خیابان شهیدقدمی، کوچه 
شهید خشم‌فر

نشانی

از عکس‌های یادگاری‌ شهدا تا کتابخانه
این خانه‌موزه خانه پدری شهیدان مصطفی و حمیدرضا 
اقبالی است. با ورود به حیاط خانه، حجله‌های شهدا 
یکی پس از دیگری نظر هر بیننده‌ای را به‌خود جلب 
می‌کنند. در طبقه اول نیز قاب‌های زیبای شهدا روی 
دیوارها خودنمایی می‌کنند. در طبقه دوم، المان‌های 
چوبی، بنرهای چاپی و تصاویر فرماندهان شهید، 
یاد و خاطره جبهه و جنگ را در ذهن هر بیننده‌ای 

زنده می‌کند. طبقه سوم 
نیز با فضای 6متری آن به 
کتابخانه‌ای کوچک با حدود 
300جلد کتاب اختصاص 

یافته است.

موزه شهیدان اقبالی

این موزه در گذشته خانه شهیدان اقبالی 
بوده است؛ خانه‌ای که سال 1396توسط 
شهرداری تهران تبدیل به موزه‌ای برای انجام 

فعالیت‌های قرآنی و دینی شد.

معرفی

 ایستگاه 
بریانکمترو

ایستگاه 
اتوبوس

سی‌متری 
جی

ساعت 
9تا 16بازدید

بزرگراه شهید نواب صفوی، ابتدای خیابان 
کمیل شرقی

نشانی

اتاق شورای انقلاب 
خانه‌موزه شهید‌بهشتی 2طبقه دارد که در طبقه 
همکف آن اتاق شورای انقلاب اسلامی بازسازی شده 
است. کتابخانه شخصی شهید بهشتی و یک گالری 
از تصاویر شهید بهشتی از دیگر دیدنی‌های این طبقه 
محسوب می‌شود. در این قسمت همچنین اسناد، 
مدارک تحصیلی و شجره‌نامه شهید قرار دارد. بعد از گذر 
از طبقه همکف، به طبقه اول می‌رسیم که در آن بانک 
اطلاعاتی جامعی از متن سخنرانی‌ها، تصاویر و دیگر 

آثار مکتوب شهید بهشتی 
نگهداری می‌شود. جلوی 
در این خانه، درخت نارونی 
وجود دارد که به‌دست خود 

دکتر کاشته شده است.

خانه‌موزه شهیدبهشتی

اوایل سال 1390بود که خانه شهید بهشتی 
به دستور شهردار وقت تهران تملک و با 
هدف آشنایی هرچه بیشتر با شخصیت و 

اندیشه‌های این شهید بزرگوار به موزه تبدیل شد.

معرفی

 ایستگاه 
قلهکمترو

ایستگاه 
یخچالاتوبوس

خیابان شهید دستجردی، کوچه صبر، کوچه 
شهید مطهری، کوچه شهید بهشتی

نشانی

موزه و پاتوق فعالیت‌های فرهنگی
در خانه‌موزه شهید سیروس مهدی‌پور، اتاقی به وسایل 
شهید اختصاص دارد. در و دیوار این اتاق پر از عکس‌ها، 
پلاک، تسبیح و لوح تقدیر و دیگر یادگاری‌های شهید 
است که حال و هوای بازدیدکنندگان را دگرگون 
می‌کند. در این اتاق تابلویی روی دیوار نصب شده 
که محتویات جیب شهید در هنگام شهادت، تکه‌ای 
از لباسش، ساعت مچی و... روی آن قرار دارد. این 
موزه همچنین مرکزی برای فعالیت‌های فرهنگی 

است و در آن کلاس‌های 
آموزشی نیز برگزار می‌شود. 
مهدکودک قرآنی و کتابخانه 
از بخش‌های دیگر این موزه 

محسوب می‌شود.

خانه‌موزه شهید مهدی‌پور

خانه شهید سیروس‌مهدی‌پور سال 1395به 
همت خانواده شهید به شکل موزه درآمد؛ 
موزه‌ای که این روزها به پاتوقی فرهنگی و 

مذهبی برای شهروندان تبدیل‌شده است.

معرفی

 ایستگاه 
مترو

مهدوی‌ 
کنی

ایستگاه 
صدرااتوبوس

ساعت 
9تا 17بازدید

میدان المپیک، شهرک سرچشمه، خیابان 
سیروس مهدی‌پور

نشانی

شهدای محله قیطریه
بیش از یک‌دهه است که تابلوی خانه‌موزه شهید آداک 
روی سردر قدیمی‌ترین خانه کوچه‌ای در محله قیطریه 
جاخوش کرده است؛ بنایی قدیمی که حیاط آن با 
شمعدانی‌ها و ایوان دلگشا حس و حال یک خانه تاریخی 
را به بازدیدکننده‌ها منتقل می‌کند. طبقه اول این خانه 
مرکزی برای کارآفرینی است که در آن فعالیت‌های 
مختلف برای کمک به افراد کم‌بضاعت انجام می‌شود. طبقه 

دوم آن نیز روایت زندگی ده‌ها 
شهید محله قیطریه را در خود 
جای داده و دورتادور آن با قاب 
عکس‌ شهدای محله تزیین 

شده است.

خانه‌موزه شهید آداک

خانه‌موزه شهید آداک حدود13سال پیش 
توسط شهرداری خریداری شد و به‌عنوان 
موزه و مرکزی برای انجام فعالیت‌های 

فرهنگی در اختیار اهالی محله قیطریه قرار گرفت.

معرفی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
قیطریهاتوبوس

خیابان قیطریه)اندرزگو(، خیابان شهید احمد 
گودرزی، کوچه شهید حسنعلی آداک

نشانی

هزینه
رایگان

 ایستگاه 
مولویمترو

ایستگاه 
محمدیه جنوبیاتوبوس

ساعت 
۸ تا ۱۶:۳۰بازدید

خیابان ۱۵خرداد، محله‌ سرپولک، کوچه کمال بشیری نشانی

هزینه
رایگان

هزینه
رایگان

هزینه
رایگان

هزینه
رایگان

هزینه
رایگان

هزینه
رایگان

خانه موزه 
شهید مطهری

خانه‌ای به قدمت یک قرن  
قدمت خانه شهید مطهری به دوره پهلوی اول 
می‌رسد. این خانه 455مترمربع مساحت و 
300متر زیربنا دارد و در 2طبقه ساخته شده 
است. شهید مطهری سال 1331از قم به تهران 
مهاجرت کرد و پس از 15سال اجاره‌نشینی 
در محله‌های جنوبی شهر تهران، به دلیل 
تأسیس حسینیه ارشاد و لزوم نزدیک‌بودن 
محل سکونت به حسینیه، با کمک مالی خانواده 
همسر، اقدام به خرید این منزل کرد و تا سال 
1355)حدود 2سال قبل از شهادت( در آن 
سکونت داشت. این منزل میزبان بسیاری از 
جلسات فکری و فعالیت‌های انقلابی شهید 
بوده است؛ بسیاری از شخصیت‌های سیاسی به 

این خانه رفت‌وآمد داشته‌اند.

 ماشین قدیمی، کتاب‌ها 
و وسایل شخصی

با ورود به حیاط از کنار ماشین قدیمی 
شهید خواهید گذشت. طبقه پایین شامل 
یک حال و پذیرایی بزرگ است که پس 
از بازسازی حالت نگارخانه گرفته است. 
در این طبقه همچنین دست‌نوشته‌ها و 
وسایل شخصی شهید مطهری را می‌توان 
تماشا کرد. در طبقه دوم خانه هم کتابخانه 
و اتاق قرائت قرار دارد. کتاب‌های مهم و 
ماندگاری از شهید مطهری در همین خانه 
به تألیف رسیدند. در این طبقه کتاب‌های 
بی‌شمار این شهید در کنار هم قرار گرفته‌اند 
تا تلاش او برای اعتلای فرهنگ به چشم 
گردشگران بیاید. در اینجا همچنین عمامه 
استاد و عبای ایشان در ویترین‌ها جا خوش 
کرده‌اند. حتی برای نمایش اسلحه ضارب 
استاد هم اینجا بخشی تعبیه شده است. 
اگر به بازدید از این موزه تاریخی علاقه‌مند 
هستید، شنبه تا چهارشنبه از ساعت 9تا 
17و پنجشنبه از ساعت 9تا 13می‌توانید به 
این خانه سر بزنید. بهترین راه رسیدن به این 
موزه، استفاده از وسایل حمل‌ونقل عمومی 
است؛ چرا که خیابان شهید کلاهدوز معمولا 
شلوغ است و یافتن جای پارک کار سختی 

به‌حساب می‌آید.

خانه موزه شهید مطهری سال 
1386به کوشش سازمان فرهنگی معرفی

و هنری شهرداری تهران 
افتتاح‌شد. این خانه موزه نمایشگر آثار، وسایل و 

دست‌نوشته‌های شهید مطهری است.

خیابان شریعتی، خیابان نشانی
کلاهدوز، نبش کوچه صدرا

 خانه موزه 
شهید مدرس

خانه‌ای با معماری سنتی 
خانه موزه شهید مدرس براساس الگوی 
معماری سنتی ایران ساخته شده است و 
3حیاط مرکزی، اتاق‌ها، راهروها، حوض‌خانه 
و 3در ورودی و...  بخش‌های این خانه را تشکیل 
می‌دهد. طی سال‌هایی که این بنا رها شده بود، 
قسمت‌هایی از آن تخریب و دچار آسیب‌ شد؛ اما 
براساس شواهد و مستندات، مرمت آن منطبق 
با طرح اولیه و با هدف حفظ اصالت بنا انجام 
گرفت. از خلاقیت‌های به‌کار رفته در مرمت این 
بنا می‌توان به استفاده از سیستم سازه‌ای مدرن 
با هدف مسقف کردن حیاط مرکزی بدون 
دخالت و آسیب در سازه اصلی و سیما و منظر 
حیاط اشاره کرد. این خانه دارای تزئینات آجری 
ساده شامل قطاربندی و آجرکاری بالای برخی 
سردرهاست. هر 3حیاط مرکزی نیز حوضی 

زیبا دارند که پس از مرمت بنا حفظ شده‌اند.

پایگاه فعالیت‌های شهید
خانه موزه شهید مدرس نه‌تنها محل سکونت 
شهید مدرس، بلکه محل فعالیت‌های گسترده 
اجتماعی، سیاسی و فرهنگی ایشان نیز بود. به 
همین دلیل دارای فضاهای اندرونی و بیرونی 
است. بخش اندرونی محل سکونت ساکنان 
منزل و 2بخش بیرونی متشکل از فضاهای 
تدریس و تفسیر و همچنین محلی برای 
دیدارهای مردمی و ملاقات با شخصیت‌های 

سیاسی بود. 

قدمت بنای تاریخی خانه موزه شهید 
مدرس به دوره قاجار می‌رسد. این بنا معرفی

سال 1393پس از مرمت به‌عنوان 
دارالقرآن و خانه موزه احیاء شد.

خیابان امیرکبیر شرقی، کوچه علیرضا نشانی
جاویدی، بن بست مدرس

گردشگری  مقاصد  بعضی  در  
پایتخت می‌توانید جلوه‌های متفاوتی 

از جنگ تحمیلی  را تماشا کنید

خاطره‌بازی با 
یادگار‌های 8سال 

دفاع‌مقدس
ان

مر
دچ

هی
ه ش

موز
انه‌

خ


